MORBUS MENTIS IN IURE MATRIMONIALI CANONICO

*DE SINGULIS DIAGNOSIBUS MORBI MENTALIS MEDICIS RELATE
AD LUCIDA INTERVALLA*

(I)

INTRODUCTIO

Obiectum primarium disquisitionis constituant lucida intervalla. In psychiatria moderna de verbo lucidi intervalli mentio non fit, sed tantum sermo fit de remissionibus. Quaenam sit significatio horum phaenomenorum in psychiatria difficile est dictu. Ex summa totius literaturae phaenomenon hoc intellegitur periodus in morbi mentalis cursu, qua durante symptomata morbi videntur retrocedere complete aut incomplete. Num in his casibus agatur de vera curatione temporanea morbi an potius de melioratione tantum symptomatica, in qua scilicet habetur regressio symptomatum, sed morbus in sua integritate ibi nihilominus remanet, nullum responsum categoricum ponere licet. Sunt qui in omnibus casibus et per omnes diagnoses morbi contendunt semper haberi atentem morbum, licet patiens videatur a flagitio suo praecedenti liberatus. Iuxta siquidem istos auctores remissio uti regressio symptomatica semel et pro semper est accipienda. Alii autem, quorum sententia argumentis scientificis magis in dies roboratur, animadvertisunt dari posse in morbis mentalibus veras ac proprias sanationes, licet sint transitoriae. Admittunt tamen quod existentia horum phaenomenorum dependet a diagnosi morbi medica. Sunt enim morbi, uti dementia senilis, paranoia, korea de Huntington, qui numquam sanantur, immo constantissime et ininterupte mentem infirmi vexant. In aliis vero morbis hae curationes transitoriae verificantur, sed per modum exceptionis, uti in schizophrenia et in dementia paralytica; in aliis, uti in psychosis maniaco-depressiva periodi sanationis constituunt signum pathognomicum diagnosis. In singulis praeterea casibus gradus sanationis non uniformiter efficitur quippe quod eadem diagnosis in eodem individuo nunc complete tunc incomplete sanatur, et sic habentur diversi gradus sanationis: sanatio completa, sanatio cum defectu residuali subclinico, seu levissimo, usque ad defectum gravem. Sed quod principium, hodie sicut antea, in medicina admittitur existentia sanationis temporaneae sive haec verificantur spontanee sive producatur ope therapiae. Ex his omnibus superque colligitur sanationes transitorias in morbi cursu constituere quid exceptionis. Ipse conceptus huius phaenomeni iam in se implicito continet conceptum morbi mentalis. Concipi nequit, ut palam est, natura sanationis temporaneae, nisi prius habeatur praexistentia morbi mentalis et relapsus morbi. Ergo logice loquendo, ut delineatur definitio sanationis temporaneae, prius sermo fieri debet de ipsa natura morbi mentalis. Sed definitio morbi mentalis generalis, comprehensendens universum specierum, aut definitio specialis respiciens determinatam diagnosim, in medicina hucusque non habetur. De hoc loqui etiam intendimus. Etsi in medicina

compilata fuisse haec, per saecula optata, bifaria definitio, iurisperito nullius momenti esset. Morbus mentalis summum interesse constituit pro foro ecclesiastico et civili. Cum homo synthesis animae et corporis sit, in suo etiam processu spirituali facultates sensitivae partem proprie nativam praestant. Inervatis his qualitatibus corporeis, homo suo consensu destituitur, et ideo in utroque foro, interno scilicet et externo, de suis actionibus redditur non imputabilis. De facto quidem de hac miserorum capacitatem iuridica amplissima tractatio fit in iure Romano necnon in iure Ecclesiastico. Hanc ob rationem magnae utilitatis est scientia psychiatrica in causis de defectu rationis ob aliquod vitium mentale in foro tractandis.

Tota disquisitio de mentis non-normalitate in iure in duplex quaesitum synthetizatur: 1) scientia debita quae correspondet obiecto voluntatis; 2) lucidum intervallum. Antequam de his duobus quaesitis sermo fiat, in iure absolute delineari oportet definitio mentis non-normalitatis. Ex fine ipsius processus iuridici exauriri debet huiusmodi definitio. Quare, quum in quolibet processu iuridico opus sit iudici exclusive querere de absentia consensus humani, ita in conceptu mentis non-normalitatis idem praedicari debet. In ultima ergo analysi in iure mentis non-normalitas eadem res est ac consensus absentia. Posito hoc conceptu fundamentali mentis non normalitatis in iure, quaerendum erit quemnam gradum scientiae debitae expostulet obiectum exoptatum de quo in causa. Determinato dicto gradu venit quaesitum de lucido intervallo, quod sua etiam vice essentialiter implicat praesentiam consensus humani. Ut par est, non licet de lucido intervallo conceptum dare nisi prius de duabus prioribus quaestionibus tractetur ac rite definiatur, cum ex his duabus conceptibus dependeat essentia lucidi intervalli. In iure romano mentis non normalitas praesumebatur perpetua et constans. In iure antiquo auctores in diversas abierunt opiniones, sed hodie unanimitas consensus praedicatur in Rota Romana et in doctrina iuridica. Hanc uniformitatem sententiae imposuit Codex vigens, canone 2201, § 2. Hodie ergo viget principium iuris quod lucida intervalla non praesumuntur, sed probari debent; quare praesumptio in canone citato sancita est praesumptio iuris tantum.

Sed de hoc principio ruiidico iusta rectaque interpretatio nequit nisi conclusiones a psychiatriae cultoribus adductae querantur et cognoscantur. Hanc ob rationem de particularibus diagnosibus morbi mentalis sermo fit. Hoc modo videndum erit utrum doctrina Canonica de lucidis intervallis reconciliari possit cum progressu scientiae medicae, et quodnam auxilium psychiatria moderna praestare possit in supra memoratam praesumptionem interpretandam.